Do Lontra/PR, Santa Izabel Do Oeste/PR, Santo Antônio Do Sudoeste/PR, São Jorge D'Oeste/PR e 
Verê/PR.  

Salários, Reajustes e Pagamento  

Piso Salarial  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIO INGRESSO  

O salário de ingresso do trabalhador na empresa a partir de maio/2018 será de R$ 1.215,00 (mil duzentos e 
quinze reais), por um período de 90 (noventa) dias. Após este período o trabalhador passará a receber os 
pisos relativos à classificação profissional constantes desta convenção coletiva de trabalho. 

PARÁGRAFO PRIMEIRO - Sendo admitido trabalhador que já tenha trabalhado para qualquer empresa

[...]

CLÁUSULA QUARTA - CLASSIFICAÇÃO PROFISSIONAL, PISO SALARIAL E REAJUSTE  

A) AUXILIAR DE PRODUÇÃO 

É todo o trabalhador que possua ou não conhecimentos técnicos indispensáveis para o exercício 
do ofício, e que se subordina diretamente a profissional de cada área específica. 

Piso Salarial – R$ 1.356,00 (um mil trezentos e cinquenta e seis reais) 

B) OPERADOR NÍVEL II (Operador de Máquinas Monofuncionais) 

É todo o trabalhador que opera máquinas monofuncionais, entendendo-se como tais os 
equipamentos não portáteis que executam uma única tarefa de beneficiamento por 
deslocamento da peça a ser beneficiada, como por exemplo operadores de Plaina

[...]

B.5) Orientar de forma segura e produtiva o auxiliar de produção e eventualmente se fizerem 
necessárias na execução das tarefas; 

B.6) Preencher com exatidão as planilhas de produção e/ou manutenção que eventualmente se 
fizerem necessárias. 

Piso Salarial – R$ 1.447,00 (um mil quatrocentos e quarenta e sete reais) 

C) OPERADOR DE NÍVEL I (Operador de Máquinas Multifuncionais) 

É todo trabalhador que opera máquinas multifuncionais, entendendo-se como tais os 
equipamentos que realizam mais de uma operação de beneficiamento em apenas um 
deslocamento da peça a ser beneficiada, por exemplo, Operadores de Plainas Moldureiras de

[...]

C.5) Orientar de forma segura e produtiva o auxiliar de produção que eventualmente se fizerem 
necessárias na execução das tarefas; 

C.6) Preencher com exatidão as planilhas de produção e/ou manutenção que eventualmente 
se fizerem necessárias; 

Piso Salarial – R$ 1.508,00 (um mil quinhentos e oito reais) 

D) SUPERVISORES 

É todo o trabalhador encarregado ou chefe de seção. Tal função será desempenhada por 
profissional capacitado, conhecedor do ofício e com poder de mando, diretamente subordinado 
a administração geral, bem como da distribuição de insumos da produção.